
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO: RAGIONERIA 

N. 48 DEL 26/09/2017  

 
 

 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - SERVIZIO  DI ACCERTAMENTO  

LIQUIDAZIONE  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA  COMUNALE  SULLA 

PUBBLICITA',  DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, RELATIVO 

CONTENZIOSO E SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI. INDIZIONE PROCEDURA 

DI GARAE APPROVAZIONE CAPITOLATO E RELATIVA MODULISTICA. CIG 

Z5F1FFF264      

 

 

 

 

L’anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di settembre, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile dei Servizi Economico-Finanziario; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA - N. 48 DEL 26/09/2017 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - SERVIZIO  DI ACCERTAMENTO  LIQUIDAZIONE  E  

RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA  COMUNALE  SULLA PUBBLICITA',  DEL DIRITTO SULLE 

PUBBLICHE AFFISSIONI, RELATIVO CONTENZIOSO E SERVIZIO DI PUBBLICHE 

AFFISSIONI. INDIZIONE PROCEDURA DI GARAE APPROVAZIONE CAPITOLATO E 

RELATIVA MODULISTICA. CIG Z5F1FFF264      

 

VISTO che con il 31/12/2017 scade il contratto relativo alla concessione del servizio di pubblicità e  

pubbliche affissione attualmente affidato alla ditta San Marco S.p.a. di Lecco;  

  

VISTA la deliberazione G.C. n. 116 del 21/09/2017 con la quale viene dato mandato al responsabile del 

servizio per la predisposizione ed effettuazione di tutti gli atti connessi e conseguenti per l’affidamento del 

servizio in oggetto; 

 

VISTO che occorre, pertanto, dar corso alle procedure per il nuovo affidamento del servizio;  

  

RITENUTO  di  procedere  all’affidamento  del  servizio  per  una  durata triennale dal 01/01/2018 al 

31/12/2020  mantenendo  modalità di svolgimento simili a quelle del contratto attualmente in essere;  

  

CONSIDERATO che,  visto il trend finanziario storico del servizio in oggetto,  si prevede di quantificare 

l’importo contrattuale del servizio da appaltare in Euro 30.000,00 oltre IVA; 

 

RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

STABILITO  di  procedere,  appunto,  mediante  affidamento  diretto,  tramite  comparazione  di  5  

preventivi di spesa, e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato  articolo  

36,  comma  2, lettera a)  del  d.lgs  50/2016  è  possibile  avvalersi,  poiché  la  scelta  della procedura  

mediante  affidamento  diretto  che  si  attiva  col  presente  provvedimento  garantisce adeguata  apertura  

del  mercato  e  l’individuazione  dell’operatore  economico  in  modo  da  non ledere, bensì attuare, i 

principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016;  

 

RITENUTO,  in  merito  al  criterio  di  gara,  di  avvalersi  del  criterio  del  minor  prezzo,  ai  sensi 

dell’articolo 95, comma 4,   

-  lettera  b),  trattandosi  di  servizio  con  caratteristiche  standardizzate  o  le  cui  condizioni  sono definite 

dal mercato,   

- lettera c), trattandosi di servizio di importo inferiore alla soglia di cui all'articolo 35 del d. lgs 50/2016, 

caratterizzati da elevata ripetitività;   

  

  

   

DETERMINA 

  

 

Di  indire la procedura  al minor prezzo ai  sensi  dell’art.  95,  comma 4  del  D.  Lgs. 50/2016 mediante  

affidamento  diretto,  tramite  comparazione  di  5 preventivi di spesa essendo  l’attività  svolta  con  

caratteristiche  standardizzate  e  definite  in  ogni  aspetto  dalla normativa in materia di tributi locali;  

  

Di approvare:   

- lettera invito allegato A)   

- capitolato speciale di appalto allegato B)   

- modello domanda di partecipazione allegato C) 

- modello offerta economica allegato D)   

  

Di allegare alla presente determinazione il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di  



Varallo Pombia, approvato con delibera di G.C. n. 135 del 2013 all. E);   

  

Di dare atto che:   

1.  l’entrata  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  introitata  alle  apposite  risorse previste a 

bilancio;   

2.  il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;   

3.  il  presente  provvedimento  equivale  a  dichiarazione  circa  le  motivazioni  alla  base dell'affidamento  

con  procedura  senza  previa  pubblicazione  del  bando,  come  previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera 

a), del decreto legislativo n. 104 del 2 luglio 2010;   

4.  il  contratto  conseguente  al  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  termine  dilatorio  

previsto  dall’articolo  32,  comma  10.  del  D.  Lgs  50/2016  poiché  si  tratta  di  acquisto effettuato 

attraverso affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2;   

5.  ai sensi dell’articolo 29 del D. Lgs 50/2016:   

tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,  

nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  all’indirizzo www.comune.varallopombia.no.it con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;   

6.  al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle 

valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

Firmato Digitalmente 

MORCHIO DEBORA 

 


